[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЮЛЬГАНСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

________________________________________________________________

____________________                                                                    №_________

п. Тюльган

О внесении изменений в постановление администрации Тюльганского района от 15 февраля 2021 года № 91-п «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства»

Во исполнение Акта №4 плановой проверки соблюдения администрацией муниципального образования Тюльганский район Оренбургской области законодательства о градостроительной деятельности Министерства строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области от 26 апреля 2021 года,     п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации Тюльганского района 15 февраля 2021 года № 91-п «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства» следующие изменения:

1.1. часть 10 регламента изложить в новой редакции следующего содержания:

«10. Результатом предоставления муниципальной услуги является:

выдача разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

отказ в выдаче разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.
Результат предоставления муниципальной услуги оформляется распоряжением администрации района с наименованием "О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства" либо "Об отказе в предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства".

Проект решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства подлежит рассмотрению на публичных слушаниях (общественных обсуждениях), проводимых в порядке, установленном статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее – ГрК РФ) , с учетом положений статьи 39 ГрК РФ, за исключением случая, указанного в части 1.1 статьи 40 ГрК РФ.

Организация и проведение публичных слушаний (общественных обсуждений)  осуществляются в порядке, установленном Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний (общественных обсуждений) по вопросам градостроительной деятельности в Тюльганском районе, утвержденного решением Совета депутатов Тюльганского района от 17 декабря 2020 № 23-V-СД, и в силу статьи 5.1 ГрК РФ требуют непосредственного участия инициатора (заявителя) публичных слушаний (общественных обсуждений).
Организатором публичных слушаний (общественных обсуждений) в рамках переданных полномочий является Комиссия по землепользованию и застройке муниципального образования Тюльганский район (далее-Комиссия).

Публичные слушания (общественные обсуждения) не являются муниципальной услугой.

На основании заключения о результатах публичных слушаний (общественных обсуждений) по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства Комиссия осуществляет подготовку рекомендаций о предоставлении такого разрешения или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения и направляет в рамках переданных полномочий указанные рекомендации главе муниципального образования Тюльганский район.»;
1.2. пункт 4 части 15 регламента исключить;

1.3. часть 23 регламента изложить в новой редакции следующего содержания:
«23. Основаниями для отказа в выдаче разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства являются:
1) подача запроса и документов неуполномоченным лицом;

2) представление запроса и документов, которые не соответствуют требованиям законодательства и требованиям части 15 настоящего административного регламента;

3) письменный отказ заявителя от получения муниципальной услуги;

4) отсутствие необходимости в отклонении от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства в связи с тем, что характеристики земельного участка позволяют осуществить строительство, реконструкцию объекта в установленных параметрах;

5) заявитель не соответствует требованиям, указанным в части 2 настоящего административного регламента;

6) земельный участок зарезервирован для муниципальных нужд;

7) в администрацию района поступило уведомление о выявлении самовольной постройки от исполнительного органа государственной власти, должностных лиц государственных учреждений или от органа местного самоуправления, указанных в пункте 2 статьи 55.32 ГрК РФ, до ее сноса или приведения в соответствие с установленными требованиями, за исключением случаев, если по результатам рассмотрения данного уведомления Администрацией района в исполнительный орган государственной власти, должностным лицам государственных учреждений или в орган местного самоуправления, которые указаны в пункте 2 статьи 55.32 ГрК РФ , и от которых поступило данное уведомление, направлено уведомление о том, что наличие признаков самовольной постройки не усматривается либо вступило в законную силу решение суда об отказе в удовлетворении исковых требований о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями;

8) отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства не соответствует ограничениям использования объектов недвижимости, установленным на приаэродромной территории;

9) несоблюдение требований технических регламентов (нормативов и стандартов) и иных обязательных требований, установленных в целях охраны окружающей природной и культурно-исторической среды, здоровья, безопасности проживания и жизнедеятельности людей, нормативов градостроительного проектирования, прав и интересов владельцев смежных земельных участков и объектов недвижимости, иных физических и юридических лиц в результате отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства;

10) отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства не соответствует генеральному плану и (или) правилам землепользования и застройки сельского поселения, документации по планировке территории.»
1.4. Приложение к Административному регламенту  изложить в новой редакции согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального обнародования путем размещения на официальном сайте муниципального образования Тюльганский район в сети «Интернет».

Глава муниципального образования                                                       И.В. Буцких

Тюльганский район

Разослано: райпрокурору,  орготделу, Резепкиной А.В., отделу архитектуры и градостроительства.

Приложение к постановлению администрации Тюльганского района

от 00.09.2021 № 00-п
ФОРМА
заявления о выдаче разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	Наименование органа местного самоуправления: _____________________________________________

_____________________________________________

	Сведения о заявителе:

_____________________________________________

(Ф.И.О. физического лица (в том числе физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя) полное наименование организации и организационно-правовой формы юридического лица) в лице: (для юридических лиц)

_____________________________________________

(Ф.И.О. руководителя или иного уполномоченного лица)

Документ, удостоверяющий личность:

_____________________________________________

(вид документа, серия, номер)

_____________________________________________

(кем, когда выдан) - для физических лиц

_____________________________________________

Сведения о государственной регистрации юридического лица (индивидуального предпринимателя):

ОГРН (ОГРНИП) _____________________________

ИНН _____________________________________________

Контактная информация:

тел. _________________________________________

эл. почта _____________________________________

адрес места нахождения (регистрации):

__________________________________________________________________________________________

Заявление

о выдаче разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации прошу выдать разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке, расположенном по адресу: ___________________________ ________________________________________________________________  в части:

1. Предельные  (минимальные  и  (или)  максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь - _________________________________________
________________________________________________________________________________ (с учетом ч. 2 и ч. 3 ст. 38 Градостроительного кодекса Российской Федерации)

 2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий (или: строений, сооружений) за пределами которых  запрещено  строительство  зданий  (или:  строений,  сооружений) -___________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
(с учетом ч. 2 и ч. 3 ст. 38 Градостроительного кодекса Российской Федерации)

3. Предельное количество этажей (предельная высота) зданий (строений, сооружений) -___________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
(с учетом ч. 2 и ч. 3 ст. 38 Градостроительного кодекса Российской Федерации)

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка -_____________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(с учетом ч. 2 и ч. 3 ст. 38 Градостроительного кодекса Российской Федерации)

5. Иные показатели -________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

6. Сведения:

- функциональное назначение предполагаемого к строительству или реконструкции объекта капитального строительства_________________________;
- расчет потребности в системах социального, транспортного обслуживания и инженерно-технического обеспечения _____________________;

- параметры и характеристики объекта капитального строительства _____

____________________________________________________________________;

- характеристики земельного участка, неблагоприятные для застройки в соответствии с пунктом 1 статьи 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в связи с которыми запрашивается разрешение на отклонение от предельных параметров, запрашиваемые предельные параметры, а также величина отклонений от предельных параметров __________________________
_____________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

Оплату  расходов,  связанных с проведением процедуры публичных слушаний (аренда  помещения  для  проведения  публичных  слушаний, оплата публикаций информационного  сообщения  о  проведении публичных слушаний и заключения о результатах  публичных слушаний, изготовление информационных материалов для проведения экспозиции проектов), гарантирую(ем).

Приложение: опись прилагаемых к заявлению документов на ____ листах.

    7.  Результат  услуги прошу предоставить мне/представителю (при наличии

доверенности) в виде:

    (отметьте только один вариант)

    ┌───┐

    │   │  электронного  документа, подписанного уполномоченным должностным

    └───┘лицом  с  использованием квалифицированной электронной подписи (посредством направления в личный кабинет интернет-портала www.gosuslugi.ru);

    ┌───┐

    │   │ документа на бумажном носителе в МФЦ.

    └───┘

    8.  В  целях  регистрации  и  (или)  дальнейшего  информирования о ходе

исполнения услуги (получения результата услуги) прошу:

    (отметьте только один вариант)

┌───┐

│   │ произвести регистрацию на интернет-портале www.gosuslugi.ru (в ЕСИА);

└───┘

┌───┐

│   │ восстановить доступ на интернет-портале www.gosuslugi.ru (в ЕСИА);

└───┘

┌───┐

│   │ подтвердить    регистрацию    учетной   записи   на  интернет-портале

└───┘ www.gosuslugi.ru (в ЕСИА)

В  целях  регистрации и дальнейшего информирования о ходе исполнения услуги (получения результата услуги) указывается следующая информация:

      ┌───┐┌───┐┌───┐ ┌───┐┌───┐┌───┐ ┌───┐┌───┐┌───┐ ┌───┐┌───┐

СНИЛС │   ││   ││   │-│   ││   ││   │-│   ││   ││   │-│   ││   │

      └───┘└───┘└───┘ └───┘└───┘└───┘ └───┘└───┘└───┘ └───┘└───┘

номер мобильного телефона в федеральном формате:

┌───┐┌───┐┌───┐┌───┐┌───┐┌───┐┌───┐┌───┐┌───┐┌───┐┌───┐

│   ││   ││   ││   ││   ││   ││   ││   ││   ││   ││   │

└───┘└───┘└───┘└───┘└───┘└───┘└───┘└───┘└───┘└───┘└───┘

e-mail ________________________ (если имеется)

гражданство - Российская Федерация/________________________________________

                                   (наименование иностранного государства)

В случае, если документ, удостоверяющий личность, - паспорт гражданина РФ:

               ┌───┐┌───┐┌───┐┌───┐┌───┐┌───┐┌───┐┌───┐┌───┐┌───┐

серия, номер - │   ││   ││   ││   ││   ││   ││   ││   ││   ││   │

               └───┘└───┘└───┘└───┘└───┘└───┘└───┘└───┘└───┘└───┘

кем выдан - _______________________________________________________________

              ┌───┐┌───┐ ┌───┐┌───┐ ┌───┐┌───┐┌───┐┌───┐

дата выдачи - │   ││   │ │   ││   │ │   ││   ││   ││   │

              └───┘└───┘.└───┘└───┘.└───┘└───┘└───┘└───┘

                    ┌───┐┌───┐┌───┐┌───┐┌───┐┌───┐

код подразделения - │   ││   ││   ││   ││   ││   │

                    └───┘└───┘└───┘└───┘└───┘└───┘

                ┌───┐┌───┐ ┌───┐┌───┐ ┌───┐┌───┐┌───┐┌───┐

дата рождения - │   ││   │ │   ││   │ │   ││   ││   ││   │

                └───┘└───┘.└───┘└───┘.└───┘└───┘└───┘└───┘

место рождения - __________________________________________________________

В  случае,  если  документ,  удостоверяющий  личность, - паспорт гражданина

иностранного государства:

              ┌───┐┌───┐ ┌───┐┌───┐ ┌───┐┌───┐┌───┐┌───┐

дата выдачи - │   ││   │ │   ││   │ │   ││   ││   ││   │

              └───┘└───┘.└───┘└───┘.└───┘└───┘└───┘└───┘

                                ┌───┐┌───┐ ┌───┐┌───┐ ┌───┐┌───┐┌───┐┌───┐

дата окончания срока действия - │   ││   │ │   ││   │ │   ││   ││   ││   │

                                └───┘└───┘.└───┘└───┘.└───┘└───┘└───┘└───┘

    9.  Прошу  информировать  меня  о  ходе  исполнения  услуги  (получения

результата   услуги)   через   единый   личный   кабинет   интернет-портала

www.gosuslugi.ru     (для     заявителей,    зарегистрированных   в   ЕСИА)

      ┌───┐┌───┐┌───┐ ┌───┐┌───┐┌───┐ ┌───┐┌───┐┌───┐ ┌───┐┌───┐

СНИЛС │   ││   ││   │-│   ││   ││   │-│   ││   ││   │-│   ││   │

      └───┘└───┘└───┘ └───┘└───┘└───┘ └───┘└───┘└───┘ └───┘└───┘

    (отметьте только один вариант)

    ┌───┐                ┌───┐

    │   │ ДА             │   │ НЕТ

    └───┘                └───┘

Заявитель:

	(наименование должности руководителя для юридического лица)

	(личная подпись)

	(фамилия и инициалы)

          М.П.

(для юридического лица)

«____» ___________ 20___ г.

Должностное лицо,

принявшее документы
______________________________________________________________________
                                                                                (фамилия и инициалы)                                         (подпись)